V

<i>Vetus, atque eximium</i>	516
---------------------------------------	-----

PIUS VI.

ANNO PRIMO

Dat. die
26 Februarii
1775.
Anno I.

I.

Pœnitentiariis in basilicis, et ecclesiis urbis deputatis, et in anno sancto deputandis, confessariis a cardinali urbis vicario designandis, facultates eodem anno exercendæ conceduntur.

Pius Episcopus

Servus servorum Dei

Ad futuram rei memoriam.

Proemium.

§. 1. **U**bi primum divino impercepto consilio ad beatissimi apostolorum principis cathedram assumpti fuimus, atque illam Paracliti spiritus virtutem accepimus, qua ipse posuit Nos Ecclesiam Dei regere, et gubernare; maxima quidem perfusi fuimus formidine, cum Nos tanto ferendo oneri prorsus impares agnosceremus. Verum infirmitati Nostræ vim et robur addidit ea consideratio, quod recurrente hoc propitiationis, et veniæ tempore supra Dominicum gregem fuerimus constituti: etenim quemadmodum immensa Dei bonitas modo Ecclesiæ filios, ac prævaricatores omnes ad cor revocans, divitiarum starum thesaurum erga fideles omnes velut effundit; ita majori spe adducimur, ut præcipue Nobis spiritum sapientiæ et intellectus, spiritum consilii et fortitudinis abunde tribuat. Ideo maxima Nostra inter plures suscepti nuper apostolici ministerii curas, in hoc versatur, ut præsentis Jubilæi anno jam inchoato, populi religionis causa ad urbem Nostram, uti novam Jerusalem confluentes, paratos habeant Dei ministros peramplis facultatibus suffultos, qui vere pœnitentes a quibusvis reatibus exsolvere valeant: unde divinæ

Bull. Rom. Tom. V.

participes gratiæ revertentes ad propria, vere filii Dei nominentur, et sint.

§. 2. Quamvis autem imminente jam maximi Jubilæi celebritate a recol. mem. Clemente pp. XIV. immediato prædecessore Nostro in festo Dominicæ ascensionis mox præterito indicta, cum apostolica Sedes adhuc supremo careret Ecclesiæ universalis pastore; dilectus filius Noster Joannes Carolus tituli sanctorum Joannis, et Pauli Sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyter cardinalis Bosschi nuncupatus, uti sanctæ Sedis apostolicæ major pœnitentiarius, ex muneris sui debito, et vigore facultatum a prædecessoribus etiam Nostris summis pontificibus officio majoris pœnitentiarii attributarum, quas potissimum decessor quoque Noster Benedictus pp. XIV. in suis constitutionibus, quarum altera = *Pastor bonus* = altera vero = *In apostolicæ Pœnitentiariæ officio* = habet initium, complexus fuit, et ampliando recensuit; per suas encyclicas literas pœnitentiariis minoribus ab eo deputatis, ac deputandis in basilicis sancti Joannis Lateranensis, et sancti Petri in Vaticano, ac sanctæ Mariæ Majoris, necnon sancti Pauli extra mœnia, atque aliis urbis Nostræ ecclesiis, itemque confessariis a dilecto filio Nostro Marco Antonio tituli sanctæ Mariæ de Pace ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbytero cardinale Columna nuncupato, in ipsa urbe ejusque districtu vicario etiam modo Nostro in spiritualibus generali, vertente Jubilæi anno juxta morem deputatis pariter, et deputandis opportunas, distinctas tamen, facultates concesserit et impertitus fuerit, prout in memoratis literis sub datam xv. kalendas januarii anni proxime evoluti plenius continetur: nihilominus, ut fidelium vere pœnitentium necessitatibus sit opportune consultum, alias ne-

Memorantes
concessionem
factam in simili-
bus casibus a
Clemente XIV.
et Bened. XIV.

A

dum circa absolutiones, sed quoad dispensationes pariter magis amplas facultates impertiri intendimus. Motu igitur proprio, et ex certa scientia, ac de apostolicæ potestatis plenitudine supra enunciatas literas confirmamus in primis, atque ita approbamus, ut iidem pœnitentarii minores, iidemque confessarii illis libere, et valide respective uti queant.

Confirmatio, et ampliatio concessionum huiusmodi, cum suis reservationibus, et conditionibus.

§. 3. Deinde concessam in præfatis literis facultatem pœnitentiariis minoribus ad absolvendas quascumque personas sibi contentes ita ampliamus, ut illas absolvere idcirco possint, per se ipsos tamen, et in foro conscientie dumtaxat, a quibuscumque culpis, criminibus, et excessibus, quantumcumque gravibus, et enormibus: necnon ab omnibus excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque censuris et pœnis ecclesiasticis præmissorum criminum occasione latis, et per illas incursis, etiam in casibus quicumque, ac summo pontifici, et Sedi apostolicæ speciali licet forma reservatis, et qui alias in concessione quamvis ampla non intelligerentur concessi; exceptis dumtaxat illis, qui in literis apostolicis super facultatibus cardinalis majoris pœnitentarii, et apostolicæ pœnitentiariæ officii eidem cardinali, ejusque officio leguntur interdicti sub §. primo prædictæ constitutionis *Pastor bonus ver. princeps; ver. minusque possit; ver. nec pariter possint, et ver. nec similiter valeat*; injunctis salutaribus pœnitentiis, iisque distinctis ab operibus, quæ pro Jubilæo præscripta sunt, non obstante ejusdem Jubilæi indulto, et injunctis aliis de jure injungendis.

De absolutione a censuris propter hæresim.

§. 4. Absolutionem tamen a censuris propter hæresim formalem externam incursis impertiri non possint, nisi iis, qui hæresis complicem non habeant, vel si habent quidem hæresis complicem pro casu dumtaxat, quo ejusmodi complex, aut complices in regionibus, ubi hæresis impune grassatur, existant, et degant: prævia in utroque casu coram ipso confessario abjuratio hæresis secreta, prout etiam in memoratis encyclicis literis cautum est.

De conditionibus in iisdem literis adjectis servandis.

§. 5. In cæteris autem concessis absolutionum casibus, eas omnino conditiones servent, quæ juxta varietatem casuum in iisdem literis adjectæ laudabiliter sunt.

De dispensatione super visitatione quatuor basilicarum.

§. 6. Concedimus præterea iisdem pœnitentiariis minoribus, ut dispensare possint super visitatione quatuor basilicarum cum exteris, qui, vel ob pau-

pertatem, vel ob aliam urgentem causam in urbe remanere non possunt, aut reducendo ad tres saltem dies visitationes earundem quatuor basilicarum alioquin per quindecim dies ab iisdem visitandarum; vel visitationes præscriptas in alia pia opera ad ipsorum pœnitentiariorum prudens arbitrium commutando.

§. 7. Cum civibus autem, et incolis Romanis, qui morbo, vel aliquo legitimo impedimento detenti non valent prædictas basilicas visitare, possint præscriptas iisdem per triginta dies visitationes in alia pia opera, quæ illorum possibilitati proportionata esse viderint, dispenando commutare, suam tamen conscientiam oneraturi, si super huiusmodi visitationibus inconsulto, et sine justa et rationabili causa, sive cum exteris, sive cum Romanis civibus, aut incolis dispensaverint.

De iis qui morbo laborantes basilicas visitare non possunt.

§. 8. Aliis autem concessis dispensationum facultatibus non aliter utantur, quam ad formam in præcitis literis præscriptam.

De usu facultatum.

§. 9. Confessarii porro pro hoc anno sancto a memorato cardinali vicario designati aut designandi, se omnino gerant quoad absolutionem a censuris, ac peccatis, et quoad dispensationes juxta facultates ipsis concessas in suis literis a cardinali majori pœnitentario; facta iisdem quoque facultate dispensandi circa visitationes præscriptas quatuor basilicarum eodem prorsus modo, ac pœnitentiariis minoribus facta est.

De confessariis a card. vicario designati, aut designandi.

§. 10. Atque ita pariter se gerant confessarii regulares quicumque alias ejusdem cardinalis vicarii, seu ipsius vicegerentis approbationem ad confessiones habentes, et insuper per suos respective regulares prælatos, seu superiores ad excipiendas suorum religiosorum confessiones deputati, concessa ipsis etiam facultate dispensandi circa visitationes basilicarum cum suis ejusdem cœnobii, seu domus regularis pœnitentibus eodem, quo supra dictum est modo.

De confessariis regularibus.

§. 11. Jam vero communi, tam confessariorum, quam pœnitentium utilitati, ac spirituali solatio provide intendentes, nonnullas hic etiam declarationes, seu magis apertas voluntatis Nostræ significationes super hoc indicto præsentis anni sancti Jubilæo subnectere opportunum duximus; quibus inspectis, ac diligenter, ut par est, animadversis, pleraque insurgentia dubia anteverti posse, aut facile solutum iri non

Declarationes speciales.

dubitamus. Eæ autem sunt quæ sequuntur.

Qui Romam ad Jubilæum consequendum venire possint.

§. 12. Personis Romam ad hoc Jubilæum consequendum venire volentibus non intelligitur data veniendi libertas, sive licentia sine obtento alias necessario suorum respective superiorum consensu.

Qui Romanorum appellatio ne intelligi debeant.

§. 13. Romanorum appellatione quoad visitationes quatuor basilicarum per triginta dies peragendas comprehenduntur omnes et singuli nati, atque habitantes Romæ, sicut etiam nati, atque habitantes in suburbano vinearum tractu intra quintum ab urbe lapidem. Incolarum autem nomine ad eundem effectum intelliguntur omnes illi, qui certum aliquod officium in urbe obtinent, seu cum spe illud obtinendi moram ibidem trahunt, idcirco in ipsa quasi domicilium acquirunt: omnesque illi, qui ad eandem urbem, vel ad aliquem suburbanum locum intra quintum lapidem, ut supra, se contulerunt alia quacumque causa, quam presentis Jubilæi lucrandi, vel si ipsius lucrandi causa ad urbem accesserint, eo tamen animo sunt, ut per majorem anni partem, seu ultra sex menses ibi commorentur. Reliqui omnes peregrinorum aut externorum nomine quoad visitationes earundem basilicarum per quindecim dies se comprehensos intelligant.

Quomodo basilicarum visitatio necessaria.

§. 14. Confessionem, et communionem pro hoc Jubilæo consequendo injunctas non necesse est visitationibus quatuor basilicarum præmittere, satis erit vel in hujusmodi visitationum decursu, vel etiam post easdem visitationes expletas confessionis, et communionis sacramenta suscipere.

A quibus peragi debent confessione.

§. 15. Cum confessio sacramentalis in Jubilæo sit opus injunctum, peragenda eadem erit etiam ab eo, qui solis peccatis venialibus teneatur, si hoc lucrari Jubilæum velit.

Quomodo iterari debent confessio ob lethale peccatum.

§. 16. Si quis post confessionem peractam in lethale peccatum (quod Deus avertat) inciderit, ante quam omnia omnino opera pro Jubilæo hoc lucrando injuncta expleverit, confessionem denuo præmittere debet prius, quam ultimam saltem ex aliis injunctis operibus expleat, ut indulgentiam hoc Jubilæo concessam consequatur.

Quod pueri valeant absque communione Jubilæi beneficio frui.

§. 17. Quamvis injuncta pro hoc Jubilæo communicatio sit, pueri tamen, qui nondum ad primam communionem admissi fuissent, neque intra hunc annum sanctum parochi proprii, vel confessarii judicio admittere videantur,

censeri possunt ab ipso injuncto opere legitime impediti, eisdemque communionem in aliud pium opus arbitrio confessarii præscribendum commutari permittimus.

De ingressu basilicarum ad visitationem perficiendam.

§. 18. Ad injunctam basilicarum visitationem perficiendam non opus est in easdem basilicas per portas sanctas, vel per harum aliquam ingredi, vel egredi.

De indulto superveniente circa numerum visitationum.

§. 19. Si quod superveniat indultum, quo præscriptus initio visitationum numerus ad minorem redigatur, quisquis ante id indultum visitationes peregerit paucioribus numero diebus, quam qui in indulto præscribuntur, in visitationes a se jam peractas utiliter computare poterit ad conficiendum numerum visitationum hujusmodi indulto præscriptarum; superaddendo nimirum alias, quæ desint ad explendam summam indulto præfinitam. Si vero eam summisset, vel etiam excessisset; unum saltem diem visitationis quatuor basilicarum præterea adjunget, ut indulti beneficio frui valeat.

De precibus effundendis pro Jubilæi consecratione.

§. 20. Injunctæ piæ preces in singularum visitatione basilicarum ad fines in præcitata constitutione s. m. Clementis pp. XIV prædecessoris Nostri pro indictione universalis Jubilæi expressos effundendæ satis erit, si vocales fuerint: Qui sola mente ad eosdem fines devote orare voluerit laudandus est; aliquam tamen etiam vocalem orationem adjungat.

Quomodo bis, et etiam pluries Jubilæum lucrari possit.

§. 21. Qui hoc anno sancto bis, aut pluries omnia, et singula opera, vel primitus in hujus Jubilæi indictione præscripta, vel superveniente forsam aliquo indulto, ea quæ in ipsius indulti concessionem præeiusdem Jubilæi consecutione præscribentur, plene iteraverit, vel prius ad indictionis, deinde ad indulti formam, vel prius ad formam indulti unius, deinde ad alterius fortasse diversi formam, ut præfertur, iteraverit; bis quoque, aut pluries poterit hoc anni sancti Jubilæum lucrari. Nos enim habita ratione annui spatii, ad quod hujusmodi Jubilæum protenditur, ita de apostolicæ liberalitatis plenitudine concedimus, et indulgemus; hoc tamen declarantes, neminem posse, nisi semel, idest prima tantum vice, frui seu potiri favoribus huic Jubilæo adjunctis; quare post primam vicem nullus gaudere amplius poterit beneficio, aut absolutionum a novis censuris, et casibus reservatis de novo fortasse contractis, aut commutationum, aut dispen-

sationum in facultatibus superius positis contentarum.

De effectu Absolutionis a censuris obtentæ pœnitentiæ Jubilæo.

§. 22. Absolutiones a censuris, præter quam datæ ad reincidentiam, qualis, exempli gratia, datur in casu expresso in præmemoratis encyclicis literis, ubi de facultatibus minorum pœnitentiariorum agitur §. vii.; commutationes item votorum, et dispensationes juxta concessas hoc anno respectivas facultates semel obtentæ permanent in suo vigore, etiamsi contigerit eum, qui illas jam obtinuerat, mutato postea, quod prius habuerat, sincero et serio proposito Jubilæum hoc lucrandi, ac proinde reliquæ ad id lucrandum necessaria opera adimplendi, de eodem Jubilæo consequendo amplius non laborare.

Suspensio facultatum absolventi, et dispensandi iudicia a Clemente XIV., urbem romanam non comprehendit.

§. 23. Suspensio facultatum absolventi, dispensandi etc. pro hoc anno sancto a s. m. Clemente pp. XIV indicta per alias literas apostolicas incipientes = Cum Nos nuper = datas idibus maii proximipræteriti non comprehendit ipsam Romanam urbem, in qua hoc maxime anno præstat operariorum copiam; et auxilia pro expediendis pœnitentibus non imminui. Quicumque ergo in eadem alma urbe hujusmodi facultatibus alioquin legitime muniti reperiantur, easdem per hunc quoque annum in ipsa urbe juxta tenorem uniuscujusque concessionis alias obtentæ exercere libere poterunt.

Confirmatur vero extra urbem, cum exceptionibus in iisdem literis expressis.

§. 24. Extra urbem vero servanda omnino erit suspensio facultatum in præfatis literis expressa, per quam non modo facultates illas, quæ causa, vel occasione indulgentiarum concessæ fuissent, verum etiam cæteras quaslibet quocumque alio titulo et causa concessas, prædicto anno durante, suspensas esse, et censeri debere, exceptis dumtaxat illis, quæ in præmissis literis ab ipsa generali suspensione præservatæ sunt: præsentium tenore, quatenus opus sit, et pari auctoritate adiciamus, et declaramus.

Monitum pœnitentiarii, et confessorii porrectum circa usum facultatum.

§. 25. Præmemorati porro pœnitentiarii, et confessorii noverint præmissas omnes absolutionum, dispensationum, et commutationum facultates non aliter concessas sibi esse, quam ad expressam in supræcitatis literis cardinalis majoris pœnitentiarii formam §§. præsertim xxx. xxxi. xxxii., et xxxiii. ut servare illam idcirco omnino debeant, ac cætera etiam in eisdem literis præscripta; quæ ampliori facultatum concessionem per præsentem factæ non adversentur.

Clausulæ salutares.

§. 26. Præsentem autem literas, omnesque et singulas concessionem, li-

mitationes, monita, declarationes, ac voluntatis Nostræ significationes in his contentas de nullo defectu impugnari, aut redargui posse, sed omnimoda firmitate validas esse, et censeri, et ab iis omnibus, ad quos pertinet, exactissime observari, eisque etiam, quorum favorem respective concernunt, plenissime suffragari volumus, atque decernimus.

Derogatio contrariorum.

§. 27. Non obstantibus quibusvis apostolicis, seu in universalibus, provincialibus, aut synodalibus conciliis editis constitutionibus et ordinationibus, nec non quarumcumque personarum, aut ordinum etiam mendicantium, congregationum et institutorum etiam specialem et individua mentionem promerentium, etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, legibus, usibus, et consuetudinibus etiam immemorabilibus; indultis quoque, et privilegiis etiam mari magno, seu Bulla aurea, aut aliter nuncupatis, et sub quibuscumque tenoribus, et formis, et cum quibusvis etiam suspensionum, et derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus clausulis, seu irritantibus decretis, etiam simili motu, scientia, et potestatis plenitudine, et alias quomodolibet concessis, et iteratis vicibus confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, quatenus præsentibus in aliquo adversari digoscantur; illis alias in suo robore permansuris, pro hac vice dumtaxat amplissime et latissime, ac specialiter et expresse, velut si eorum tenores præsentibus per extensum inserti forent, derogamus et derogatum censeri volumus, et decernimus.

Sanctio poenalis.

§. 28. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrarum concessionum, limitationum monitorum, declarationum, mandatorum, decretorum, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum.

Datum Romæ apud sanctum Petrum, anno incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo septuagesimo quinto, quarto kalendas martii, pontificatus Nostri anno primo.

Dat. die
26 februarii
1775.
Anno I.

II.

Revocatio regularium apostatarum ad
suos ordines, cum condonatione pen-
narum.

Pius Episcopus

Servus Servorum Dei

Ad futuram rei memoriam

Proemium.

§. 1. **A**d universale pertinet pa-
storale munus, ad quod supremus, et
æternus cunctarum animarum pastor
humilitatem Nostram evehere dignatus
est, nedum oves omnes ultro ad pa-
scuum redeuntes libenter excipere, et
fovere, sed eas etiam, quæ errantes
sunt, et dispersæ paternis vocibus al-
licere, et congregare, atque ad pastoris
sinum adducere: cumque ovibus ab ovi-
li recedentibus, et errantibus ii similes
censeantur, qui olim abdicatis mundi
illecebris ob melioris vitæ frugem sua-
vi alicujus regularis ordinis iugo sese
subjecerant, verum communium ho-
stium incitamento, et fraude decepti,
pollicitam Deo, et sacramento firma-
tam vitæ institutionem impie deserue-
re: his quoque misericordiæ, et veni-
niæ ostia nos patefacere oportet.

Tenor gratiæ.

§. 2. Itaque in præsentī anno Ju-
bilæi, anno scilicet remissionis, et gra-
tiæ, quæ ad totius Catholicæ Ecclesiæ
consolationem, atque ædificationem ap-
pertis, atque largiter prolatis spiritua-
lium gratiarum dispensationi apostolicæ
divinitus creditarum thesauris indictus
fuit a sancto mem: Clemente papa XIV.
ac benedicente Domino, maximo cum
animi Nostrī gaudio celebramus, pie-
tatis Nostræ viscera erga regulares pro-
fessionis suæ desertores aperire, eosque
ad Christi ovile suos videlicet cujusque
ordines, extra quos luporum rapacium
insidiis, atque periculis expositi misere
vagantur, quantum divina benignitas lar-
giri dignabitur, ut ad salutarem vitæ nor-
mam, quam amplexi fuerant, velut postli-
minio reversi, vota sua Domino reddere
studeant, revocare cupientes, ac fel.
rec. Urbani VIII., Clementis X., In-
nocentii XII., Benedicti XIII., et XIV.
romanorum pontificum prædecessorum
Nostrorum, qui, annis Jubilæi tunc
instantibus, seu currentibus, ejusmodi
regularium desertorum reductioni pro-
vide consulerunt, vestigiis inherentes,
auctoritate apostolica tenore præsentium
misericorditer indulgemus, ac statui-

mus, et decernimus, ut regulares apo-
statae et fugitivi, cujuscumque sint or-
dinis, tam mendicantium, quam non
mendicantium, congregationis, et in-
stituti etiam necessario exprimendi,
qui citra montes intra quatuor, ultra
montes vero intra octo mentes a publi-
catione earundem præsentium litera-
rum incohandos, sua sponte ad suam
quisque religionem redierint, tunc pen-
narum omnium ipsis propter apostasia-
m hujusmodi inflictarum, vel inflig-
endarum remissionem, atque impuni-
tatem assequantur: ita tamen, ut de-
beant a suo quisque respectivo supe-
riore humiliter petere absolutionem, et
coram eo culpam fateri, atque emen-
dationem polliceri, et vice versa supe-
rior benigne illos teneatur ab hujusmo-
di pœnis absolvere, et paterna charita-
te complecti, cui propterea ad effe-
ctum præmissum duntaxat, quatenus
opus sit, omnem facultatem necessa-
riam dicta auctoritate harum serie imp-
ertimur.

§. 3. Non obstantibus quibusvis a-
postolicis, seu in universalibus, provin-
cialibusque conciliis editis generalibus,
vel specialibus constitutionibus, et or-
dinationibus, ac quorumvis ordinum,
congregationum, et institutorum, aliis-
ve quibusvis etiam juramento, confir-
matione apostolica, vel quavis firmi-
tate alia roboratis statutis, et consue-
tudinibus, styli, et usibus etiam im-
memorabilibus, privilegiis quoque, in-
dultis, et literis apostolicis etiam ordi-
nibus, congregationibus, et institutis
hujusmodi, illorumque generalibus, et
aliis superioribus, ac personis quibus-
libet sub quibuscumque verborum te-
noribus, et formis, ac cum quibusvis
etiam derogatoriis derogatoriis, aliis-
que efficacioribus, efficacissimis, et in-
solitis clausulis, irritantibusque, et aliis
decretis, etiam motu proprio, et de
apostolicæ potestatis plenitudine, ac
consistorialiter, et alias quomodolibet
in contrarium præmissorum in genere,
vel in specie concessis, et quantiscum-
que vicibus iteratis, approbatis, con-
firmatis, et innovatis, quibus omnibus,
et singulis, etiamsi pro illorum suffi-
cienti derogatione de illis, eorumque
totis tenoribus specialis, specifica, ex-
pressa, et individua, ac de verbo ad
verbum, non autem per clausulas ge-
nerales idem importantes, mentio, seu
quævis alia expressio habenda, aut ali-
qua alia exquisita forma ad hoc servan-
da foret, tenores hujusmodi, ac si de
verbo ad verbum nihil penitus omis-

Derogatio con-
trariorum.

so, et forma in illis tradita observata exprimerentur, et insererentur, presentibus pro plene, et sufficienter expressis, et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.